
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 생물다양성보존및관찰학습공간확충
단위: 내수면어업육성 (단위:천원)

농축산과 36,854,517 36,812,152 42,365

국 1,179,646 1,249,746 △70,100

균 60,000 60,000 0

기 15,990,847 16,238,341 △247,494

도 4,841,257 4,632,261 208,996

군 14,782,767 14,631,804 150,963

생물다양성보존및관찰학습공간확충 84,276 171,560 △87,284

도 58,148 57,348 800

군 26,128 114,212 △88,084

내수면어업육성 84,276 171,560 △87,284

도 58,148 57,348 800

군 26,128 114,212 △88,084

내수면어업 육성 17,316 105,400 △88,084

402 민간자본이전 11,916 100,000 △88,084

01 민간자본사업보조(자체재원) 11,916 100,000 △88,084

○내수면 육성 지원
11,916 100,000 △88,084

수산물 원산지 표시 명예감시원 800 0 800

도 800 0 800

301 일반보전금 800 0 800

도 800 0 800

14 기타보상금 800 0 800

○도비보조사업 800 0 800

―수산물 원산지 표시 명예감시원 운영사업
[성립전] 800 0 800

도 800 0 800

농업인복지향상및농가소득지원 20,574,708 21,004,363 △429,655

국 16,090 16,090 0

기 14,548,874 15,069,590 △520,716

도 2,274,028 2,134,529 139,499

군 3,735,716 3,784,154 △48,438

농가삶의질향상 4,539,418 4,588,237 △48,819

국 7,090 7,090 0

도 1,777,832 1,799,660 △21,828

군 2,754,496 2,781,487 △26,991

농어가도우미 지원사업 38,092 26,311 11,781

도 8,963 6,191 2,772

군 29,129 20,120 9,009

301 일반보전금 38,092 26,311 11,781

도 8,963 6,191 2,772

군 29,129 20,120 9,009

14 기타보상금 38,092 26,311 11,781

○도비보조사업 11,781 0 11,781
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11,916,000원*2개소*50%

50,000원*8회*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원
단위: 농가삶의질향상 (단위:천원)

―농어가도우미 지원사업[성립전]
1,386 0 1,386

도 1,386 0 1,386

―농어가도우미 지원사업
36,706 26,311 10,395

도 7,577 6,191 1,386

군 29,129 20,120 9,009

농어업인 수당 지원(도비) 3,753,600 3,828,600 △75,000

도 1,501,440 1,531,440 △30,000

군 2,252,160 2,297,160 △45,000

101 인건비 27,000 33,000 △6,000

도 10,800 13,200 △2,400

군 16,200 19,800 △3,600

04 기간제근로자등보수 27,000 33,000 △6,000

○도비보조사업 27,000 33,000 △6,000

―농어업인수당 보조근로자 보수
27,000 33,000 △6,000

도 10,800 13,200 △2,400

군 16,200 19,800 △3,600

201 일반운영비 3,000 36,000 △33,000

도 1,200 14,400 △13,200

군 1,800 21,600 △19,800

01 사무관리비 3,000 36,000 △33,000

○도비보조사업 3,000 36,000 △33,000

―지역화폐 발행 수수료 0 26,397 △26,397

도 0 10,559 △10,559

군 0 15,838 △15,838

―홍보물 제작 등 3,000 9,603 △6,603

도 1,200 3,841 △2,641

군 1,800 5,762 △3,962

301 일반보전금 3,723,600 3,759,600 △36,000

도 1,489,440 1,503,840 △14,400

군 2,234,160 2,255,760 △21,600

14 기타보상금 3,723,600 3,759,600 △36,000

○도비보조사업 3,723,600 3,759,600 △36,000

―농어업인 수당 지원
3,723,600 3,759,600 △36,000

도 1,489,440 1,503,840 △14,400

군 2,234,160 2,255,760 △21,600

여성농업인 출산바우처지원 50,400 36,000 14,400

도 18,900 13,500 5,400

군 31,500 22,500 9,000

301 일반보전금 50,400 36,000 14,400

도 18,900 13,500 5,400
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1,386,000원*1식

36,706,000원*1식

3,000,000원*9명

0원

3,000,000원

300,000원*12,412명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원
단위: 농가삶의질향상 (단위:천원)

군 31,500 22,500 9,000

14 기타보상금 50,400 36,000 14,400

○도비보조사업 14,400 0 14,400

―여성농업인 출산바우처 지원사업[성립전]
5,400 0 5,400

도 5,400 0 5,400

―여성농업인 출산바우처 지원사업
45,000 36,000 9,000

도 13,500 13,500 0

군 31,500 22,500 9,000

농업직불제지원 14,650,874 15,191,590 △540,716

기 14,548,874 15,069,590 △520,716

군 102,000 122,000 △20,000

친환경장기인증농가지원 50,000 70,000 △20,000

301 일반보전금 50,000 70,000 △20,000

14 기타보상금 50,000 70,000 △20,000

○친환경 장기인증농가 지원
50,000 70,000 △20,000

공익직불제 행정경비 70,380 68,590 1,790

기 70,380 68,590 1,790

201 일반운영비 43,353 41,563 1,790

기 43,353 41,563 1,790

01 사무관리비 43,353 41,563 1,790

○기금보조사업 1,790 0 1,790

―공익직불제 행정경비[성립전]
1,790 0 1,790

기 1,790 0 1,790

기본형 공익 직불제 14,153,494 14,676,000 △522,506

기 14,153,494 14,676,000 △522,506

301 일반보전금 14,153,494 14,676,000 △522,506

기 14,153,494 14,676,000 △522,506

14 기타보상금 14,153,494 14,676,000 △522,506

○기금보조사업 14,153,494 14,676,000 △522,506

―기본형 공익직불금 지원
14,153,494 14,676,000 △522,506

기 14,153,494 14,676,000 △522,506

농가경영개선 1,384,416 1,224,536 159,880

국 9,000 9,000 0

도 496,196 334,869 161,327

군 879,220 880,667 △1,447

농작물 재해보험 지원(도비) 1,156,000 1,157,120 △1,120

도 289,000 288,673 327

군 867,000 868,447 △1,447

307 민간이전 1,156,000 1,157,120 △1,120
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5,400,000원*1식

45,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,790,000원

14,153,494,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원
단위: 농가경영개선 (단위:천원)

도 289,000 288,673 327

군 867,000 868,447 △1,447

06 보험금 1,156,000 1,157,120 △1,120

○도비보조사업 1,156,000 1,157,120 △1,120

―농작물 재해보험 지원
1,156,000 1,157,120 △1,120

도 289,000 288,673 327

군 867,000 868,447 △1,447

이상저온 피해 복구비 202,696 41,696 161,000

도 202,696 41,696 161,000

302 이주및재해보상금 202,696 41,696 161,000

도 202,696 41,696 161,000

02 민간인재해및복구활동보상금 202,696 41,696 161,000

○도비보조사업 161,000 0 161,000

―4월 농작물 냉해피해 재난지원금
161,000 0 161,000

도 161,000 0 161,000

축산농가소득증대 12,299,183 11,739,879 559,304

국 957,934 1,028,034 △70,100

균 60,000 60,000 0

기 1,311,875 1,038,653 273,222

도 2,364,976 2,296,279 68,697

군 7,604,398 7,316,913 287,485

축산업생산성향상 5,731,012 5,189,958 541,054

기 448,634 175,412 273,222

도 1,497,310 1,470,468 26,842

군 3,785,068 3,544,078 240,990

가축사육생산기반확충 1,592,359 1,504,275 88,084

307 민간이전 1,241,484 1,153,400 88,084

02 민간경상사업보조 691,484 603,400 88,084

○축산농가 톱밥생산비 지원사업
88,084 0 88,084

우수 축산물 인증 지원 4,800 7,200 △2,400

도 960 1,440 △480

군 3,840 5,760 △1,920

301 일반보전금 4,800 7,200 △2,400

도 960 1,440 △480

군 3,840 5,760 △1,920

14 기타보상금 4,800 7,200 △2,400

○도비보조사업 4,800 7,200 △2,400

―우수 축산물 인증 지원
4,800 7,200 △2,400

도 960 1,440 △480

군 3,840 5,760 △1,920
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1,156,000,000원

161,000,000원

1,159원*76,000포

800,000원*12개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

축산분야 ICT 융복합 확산사업 455,370 0 455,370

기 273,222 0 273,222

도 27,322 0 27,322

군 154,826 0 154,826

402 민간자본이전 455,370 0 455,370

기 273,222 0 273,222

도 27,322 0 27,322

군 154,826 0 154,826

02 민간자본사업보조(이전재원) 455,370 0 455,370

○기금보조사업 455,370 0 455,370

―축산분야 ICT 융복합 확산사업(산란계)
400,000 0 400,000

기 240,000 0 240,000

도 24,000 0 24,000

군 136,000 0 136,000

―축산분야 ICT 융복합 확산사업(한우)
55,370 0 55,370

기 33,222 0 33,222

도 3,322 0 3,322

군 18,826 0 18,826

가축질병관리 2,085,961 2,051,461 34,500

국 504,189 480,039 24,150

도 227,488 224,383 3,105

군 1,354,284 1,347,039 7,245

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(방역약품) 284,562 250,062 34,500

국 171,442 147,292 24,150

도 33,451 30,346 3,105

군 79,669 72,424 7,245

206 재료비 188,562 154,062 34,500

국 123,442 99,292 24,150

도 19,051 15,946 3,105

군 46,069 38,824 7,245

01 재료비 188,562 154,062 34,500

○국비보조사업 188,562 154,062 34,500

―가축방역약품구입
188,562 154,062 34,500

국 123,442 99,292 24,150

도 19,051 15,946 3,105

군 46,069 38,824 7,245

가축방역관리 1,560,822 1,577,072 △16,250

국 332,945 427,195 △94,250

기 201,273 201,273 0

도 287,859 249,109 38,750

군 738,745 699,495 39,250
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800,000,000원*1명*50%

110,740,000원*1명*50%

188,562,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

살처분보상금 50,000 278,750 △228,750

국 40,000 223,000 △183,000

도 5,000 27,875 △22,875

군 5,000 27,875 △22,875

301 일반보전금 50,000 278,750 △228,750

국 40,000 223,000 △183,000

도 5,000 27,875 △22,875

군 5,000 27,875 △22,875

14 기타보상금 50,000 278,750 △228,750

○국비보조사업 50,000 278,750 △228,750

―살처분보상금 지원
50,000 278,750 △228,750

국 40,000 223,000 △183,000

도 5,000 27,875 △22,875

군 5,000 27,875 △22,875

긴급가축방역(질병관리) 457,500 280,000 177,500

국 228,750 140,000 88,750

도 68,625 42,000 26,625

군 160,125 98,000 62,125

101 인건비 457,500 280,000 177,500

국 228,750 140,000 88,750

도 68,625 42,000 26,625

군 160,125 98,000 62,125

04 기간제근로자등보수 457,500 280,000 177,500

○국비보조사업 457,500 280,000 177,500

―통제초소 운영 및 소독비용 지원(인건비)
457,500 280,000 177,500

국 228,750 140,000 88,750

도 68,625 42,000 26,625

군 160,125 98,000 62,125

긴급가축방역(2023년 특별교부세) 115,000 80,000 35,000

도 115,000 80,000 35,000

206 재료비 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000

01 재료비 35,000 0 35,000

○도비보조사업 35,000 0 35,000

―소 럼피스킨병 등 가축전염병 방역대책비
[성립전] 35,000 0 35,000

도 35,000 0 35,000
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1,250,000원*40두

457,500,000원*1개소

35,000,000원*1식


